
        

 

 

Unités Pédagogiques pour Elèves Allophones Arrivants (UPE2A) 

Lycées du Bas-Rhin – Année scolaire 2023-2024 

12 établissements d’accueil - 14 dispositifs (capacité d’accueil : 267 places) 

 

CIO – Entretien d’orientation : 
Accueil initial de l’élève, reconstitution de son parcours de scolarisation et définition 

d’un projet professionnel. 
Le CIO adresse le bilan de cet entretien à la DIVEL67 

                                           ↓ 

Services Départementaux du Bas-Rhin : DIVEL – CASNAV 2nd degré 67 
Sur la base de la proposition d’orientation du CIO, complétée par le positionnement 

pédagogique effectué au lycée des Pontonniers, affectation de l’élève en UPE2A ou en 
classe ordinaire de lycée, en fonction des places vacantes. 

 
Courrier d’affectation / de refus d’affectation de la DIVEL aux familles. 

 

Dispositifs NSA 

Lycée Ville Spécificités Professeur-coordonnateur 

EREA Illkirch-
Graffenstaden 

NSA – 15 places Mme Céline Ladwig  
Celine.sebouai@ac-strasbourg.fr 

Lycée Marcel 
Rudloff 

Strasbourg 

 

NSA – 15 places Mme Claire Duhameau 

Claire.duhameau@ac-strasbourg.fr 
 

Dispositifs en lycées GT 

Lycée Ville Spécificités Professeur-coordonnateur 

Lycée Marie 
Curie 

Strasbourg 

 

Elèves (- 16 ans) scolarisés en 
2nde GT - 12 places 

Mme Christelle Strub 
christelle.strub@ac-strasbourg.fr 

Lycée Pasteur Strasbourg 12 places Mme Mariia Svanadze 
Mariia.Svanadze@ac-strasbourg.fr 

Lycée Jean 
Monnet 

Strasbourg 24 places Mme Olga Schaller 
Olga.Schaller@ac-strasbourg.fr 

 

mailto:Olga.Schaller@ac-strasbourg.fr


Dispositifs en lycées professionnels : 

Lycée Ville Spécificités Professeur-coordonnateur 

Lycée 
Alexandre 
Dumas 

Illkirch-
Graffenstaden 

24 places Mme Valérie Florence 
valerie.florence@ac-strasbourg.fr 

Lycée 
Couffignal 

Strasbourg 12 places (élèves de profils 
GT et pro) 

Mme Katalin Lengyelne 
Katalin.lengyelne@ac-strasbourg.fr 

Lycée Aristide 
Briand 

Schiltigheim 24 places Mme Irene Borsato 
irene.borsato@ac-strasbourg.fr 

Lycée Jean 
Geiler 

Strasbourg 12 places Mme Isabelle Wendling 
Isabelle-marie.wendling@ac-
strasbourg.fr 

Lycée Heinrich-
Nessel 

Haguenau 24 places (élèves de profils 
GT et pro) 

Mme Oum-Hani Ketfi Cherif 
Oumhani.Ketfi-Cherif@ac-
strasbourg.fr 

 

MIO : Module d’Intégration et d’Orientation 

Lycée Ville Spécificités Professeur-coordonnateur 

Lycée des 
Pontonniers 

Strasbourg Niveaux A1/A2 - 12 places Mme Véronique Louis 
Veronique.louis@ac-strasbourg.fr 

 

Seconde FLS 

Lycée Ville Spécificités Professeur-coordonnateur 

Lycée des 
Pontonniers 

Strasbourg Niveaux B1/B2 – Elèves 
scolarisés en 2de GT - 36 
places 

M. Yannick Matt 
Yannick.matt@ac-strasbourg.fr 

Mme Géraldine Labaki 
geraldine.labaki@ac-strasbourg.fr 

 

MOAF : Module d’Orientation et d’Apprentissage du Français 

Lycée Ville Spécificités Professeur-coordonnateur 

Lycée Le Corbusier Illkirch-
Graffenstaden 

30 places 

Dispositif MLDS 

Mme Maryse Simon 
Maryse.Simon@ac-strasbourg.fr 

 

DAFANA : Dispositif d’Accueil pour les Francophones et Allophones Nouvellement Arrivés 

Etablissement 
d’accueil 

Ville Spécificités Professeur-coordonnateur 

Collège Rouget de 
Lisle 

Schiltigheim 15 places (+ 16 ans venant 
d’UPE2A ou non affectés 
en LP). Dispositif MLDS 

Mme Natacha Sidibe 
Natacha.Sidibe@ac-strasbourg.fr 
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